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Amnesty Internatiönal ön maailman suurin ihmisöikeusja rjestö , jönka töiminta perustuu 

yksitta isten ihmisten tuelle. Tukijöita ön 10 miljöönaa, 150 maassa eri puölilla maailmaa. 

Amnesty ön pöliittisesti ja uskönnöllisesti sitöutumatön. Amnesty työ skentelee kansainva lisesti 

ja Suömessa laaja-alaisesti ihmisöikeuksien edista miseksi. 

Amnesty Internatiönal Suömen ösastö kiitta a  mahdöllisuudesta lausua ötsikön asiassa ja lausuu 

kunniöittavasti seuraavaa: 

Tiivistelmä 

Amnesty Internatiönal kehöttaa öikeusministeriö ta  öttamaan huömiöön kansallisessa 

öhjelmassa demökratian ja ösallisuuden edista miseksi (demökratiaöhjelmassa) 

ihmisöikeusperustaisen pa a tö ksenteön ja perus- ja ihmisöikeusvaikutusten arviöinnin, 

kansalaisyhteiskunnan vaikuttamismahdöllisuuksienturvaamisen, antirasismin ja rasismin 

vastaiset töimet seka  demökratiaöhjelman töimeenpanöön liittyvien resurssien varmistamisen.  

Demökratiaöhjelmassa köröstuu viranömaisten luömien tai hyva ksymien kanavien puitteissa 

tapahtuva kuuleminen ja ösallistaminen. Ohjelmassa vöitaisiin painökkaammin huömiöida 

kansalaisyhteiskunnan ömaehtöinen ösallistuminen ja vaikuttaminen ja pöhtia keinöja, miten 
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julkinen valta vöi luöda edellytyksia  esimerkiksi sananvapauden ja kökööntumisvapauden 

ka ytta miselle.  

Demökratia- ja ihmisöikeuskasvatuksen kehitta minen ösana demökratiaöhjelmaa ön ta rkea  

tavöite. Ta lle työ lle ön myö s turvattava talöudelliset resurssit ja henkilö stö vöimavarat seka  

huömiöitava kieliva hemmistö jen öikeuksien töteutuminen. Opettajien ihmisöikeusösaamista 

tulee vahvistaa antirasistisella ja nörmitietöisella ötteella.  

Demökratiaöhjelmassa ön kannatettava tavöite vahvistaa hyva n keskustelun ja mielipiteen 

vaihtamisen kulttuuria yhteiskunnassa. Amnesty kehöttaa hallitusta kuitenkin öttamaan 

huömiöön vihapuheen yleisyyden ja sitöutumaan sen törjumiseen huömiöimalla erityisesti 

rasistisen vihapuheen köhteena ölevat rödullistetut ihmiset, sukupuöli- ja seksuaaliva hemmistö t 

seka  alkupera iskansa saamelaiset. Lisa ksi riskit kansalaisyhteiskunnan töimintatilan 

kaventumiseen ölisi tunnistettava myö s kötimaassa. 

Koko periaatepäätösluonnosta koskevat yleiset 
huomiot 

Amnesty Internatiönal kehöttaa öikeusministeriö ta  öttamaan huömiöön kansallisessa 

öhjelmassa demökratian ja ösallisuuden edista miseksi (demökratiaöhjelmassa) 

ihmisöikeusperustaisen pa a tö ksenteön ja perus- ja ihmisöikeusvaikutusten arviöinnin, 

kansalaisyhteiskunnan vaikuttamismahdöllisuuksien turvaamisen, antirasismin ja rasismin 

vastaiset töimet seka  demökratiaöhjelman töimeenpanöön liittyvien resurssien varmistamisen.  

Amnesty pera a nkuuluttaa ihmisöikeusperustaisuuden lisa a mista  demökratiaöhjelmassa. 

Ihmisöikeusperustaiseen pa a tö ksenteköön kuuluu ölennaisesti pa a tö sten perus- ja 

ihmisöikeusvaikutuksen arviöinti ennalta ja ja lkika teen, pa a tö sten ja töimenpiteiden 

vaikutusten arviöinti eri ihmisryhmiin, perus- ja ihmisöikeuksien huömiöiminen 

talöuspöliittisissa pa a tö ksissa , ihmisten ösallistaminen seka  pa a tta jien ja eri örganisaatiöiden 

henkilö stö n köuluttaminen ihmisöikeuksista.  

Kansalaisyhteiskunnan ösallistamisen ösalta Amnesty köröstaa tösiasiallista 

vaikuttamismahdöllisuutta. Suömen hallituksen tekema t ja suunnittelemat ja rjestö ihin 

köhdistuvat leikkaukset övat vakava uhka ja rjestö jen töimintavapaudelle ja mönia a nisyydelle. 

On ristiriitaista, etta  hallitus ödöttaa ja rjestö jen paikkaavan tekemiensa  muiden söte- ja sötu-

leikkausten aiheuttamia aukköja, mutta samaan aikaan vie niilta  töimintamahdöllisuudet 

leikkaamalla. Mönet leikkaukset köhdistuvat ja rjestö jen vaikuttamistyö hö n. Kuitenkin samaan 

aikaan demökratiaöhjelmassakin ön tunnistettu tarve ja rjestö jen vaikuttamistyö lle 

ihmisöikeuksien ja marginalisöitujen ryhmien puölesta.  

Kansalaisyhteiskunnan ösallistamisessa ölennaisessa röölissa ön kuuleminen. 

Sa a dö svalmistelun kuulemisöppaassa1 ön lueteltu esimerkkeja  sidösryhmien kuulemiskeinöista, 

jöita ölisi ta rkea a  hyö dynta a  mönipuölisesti. Kyseista  öpasta öllaan paraikaa pa ivitta ma ssa 2 ja 
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Amnesty köröstaa sidösryhmien tösiasiallista ösallistamista myö s uudistetussa öppaassa, kuten 

varmistamalla riitta va n pitka t lausuntöajat.  

Viime vuösina ja rjestö jen kuuleminen ön kuitenkin vaikuttanut hyö dyttö ma lta , silla  annetuilla 

lausunnöilla ei na yta  ölevan vaikutusta. Lisa ksi liian lyhyet lausuntöajat tuöttavat haasteita. Jös 

lausuntöaika ön lyhyt, vaarana ön na enna inen kuuleminen ja sidösryhmien ösallistaminen eika  

tösiasiallista kuulemista tapahdu. Amnesty kehöttaakin vahvistamaan vaikuttamis- ja 

ösallistumismahdöllisuuksia lainvalmistelussa varmistamalla lausuntöajan riitta va  pituus, 

kuultavien ja erityisesti haavöittuvassa asemassa ölevien saavuttaminen seka  riitta va n aikainen 

tiedöttaminen valmistelussa ölevista hankkeista.  

Ja rjestö ihin, ja rjestö jen työ ntekijö ihin ja aktivisteihin köhdistuu lisa ksi mönenlaisia muita uhkia, 

kuten vihapuhetta ja maalittamista.  

Kansalaisyhteiskunnan ja pöliittisten töimijöiden, töimittajien seka  viranhaltijöiden 

hiljenta miseen pyrkiva  ha irinta , uhkailu ja maalittaminen uhkaavat sananvapauden 
töteutumista laajasti. Yhdenvertaisuusvaltuutetun töimistön mukaan vihapuheen köhteena 

ölevat ihmiset ja ryhma t valikoituvat kohteiksi taustansa, henkilökohtaisten ominaisuuksiensa, 

tehtäviensä ja kannanottojensa perusteella. Vihapuheen tarköituksena ön usein sulkea tiettyjä 

ihmisiä ja ryhmiä yhteiskunnan ulkopuolelle tai hiljentäa  tiettyjä ihmisryhmiä seka  vaikuttaa 

yhteiskunnalliseen keskusteluun ja pa a tö ksenteköön. Lisa ksi pöliitiköihin, aktivisteihin, 

viranhaltijöihin, töimittajiin, pöliiseihin, syytta jiin ja tuömareihin köhdistuva vihapuhe vaikuttaa 

kielteisesti myö s öikeusvaltiöön ja demökraattisen ja rjestelma n töimivuuteen.3 

Sösiaalisen median alustat övat tilöja, jöissa etenkin naiset ja syrjityt va hemmistö t vöivat 

harjöittaa sanan- ja ilmaisunvapauttaan, mutta verkköva kivalta- ja ha irinta  uhkaavat na iden 

öikeuksien töteutumista. Esimerkiksi Amnestyn kansainva lisen Töxic Twitter -tutkimuksen 

mukaan suhteettöman suuri ösa naisiin köhdistuvasta ha irinna sta  Twitterissa  (nykyisin X) 

köhdistuu rödullistettuihin naisiin, uskönnöllisiin va hemmistö ihin, lesböihin, biseksuaaleihin, 

transnaisiin ja muunsukupuölisiin seka  vammaisiin naisiin. Ha irinna n tarköituksena ön 
hiljenta a  ja sulkea heida t pöis julkisesta keskustelusta.4 

Valtiöneuvöstön ön töimittava aktiivisesti ja tietöisesti rasismia vastaan. Sen antirasistisen 

töiminnan tulee ta hda ta  yhdenvertaisuuden edista miseen seka  syrjinna n, syrjivien ka yta ntö jen 

ja kielteisten ennakköluulöjen va henta miseen. Amnesty pita a kin valitettavana, etta  

demökratiaöhjelmaluönnös ei sisa lla  mita a n rasisminvastaisia töimenpiteita , vaikka rasismin 

pöistaminen ön valtiöneuvöstöa sitöva velvöite ja rasistinen syrjinta  ön ihmisöikeuslöukkaus. 

Perustuslain mukaan julkisen vallan ön turvattava ihmisöikeuksien töteutuminen. 

Kansainva liset ihmisöikeuksien töteutumista valvövat tahöt övat töistuvasti edellytta neet 

Suömen valtiölta tehökkaampia töimia rasismiin puuttumiseksi. 

Rasismi vaikuttaa ihmisen ela ma a n kökönaisvaltaisesti. Viharikökset, rasistinen ha irinta  ja 
vihapuhe aiheuttavat turvattömuutta ja hiljenta va t va hemmistö jen a a nen. Oikeusministeriö n 

vuönna 2022 julkaiseman rapörtin mukaan maahanmuuttaneet ja mönikieliset suömalaiset övat 

aliedustettuja edustuksellisessa demökratiassa ja he ösallistuvat suhteellisesti va hemma n 
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suöran ja ösallistavan demökratian mekanismeihin. Rapörtin mukaan ta llaisen suuren 

va estö ryhma n aliedustus aiheuttaa merkitta va n demökratiavajeen suömalaisessa 

yhteiskunnassa. Saavutettavan viestinna n puute, maahanmuuttaneiden ja mönikielisten 

suömalaisten töistuva lökeröiminen töimenpiteiden köhteeksi seka  avöin rasismi na hda a n 

ösallistumisen esteiksi rapörtissa.5 

Rasististen rakenteiden purkaminen edellytta a  pitka ja nteisia  töimia kaikilla hallinnönalöilla ja 

kaikessa töiminnassa, demökratiaöhjelma mukaan lukien. Rasismia ön törjuttava 

kökönaisvaltaisella ötteella Durbanin julistuksen ja töimintaöhjelman6 seka  EU:n antirasistisen 

töimintasuunnitelman7 mukaisesti. Demökratiaöhjelman ön tuettava antirasistisia 

kansalaisyhteiskunnan töimijöita ja mahdöllistettava niiden ösallistuminen öhjelman 

töimeenpanöön seka  huömiöitava rasistiseen vihapuheeseen puuttuminen.  

Demökratiaöhjelma ön tarköitus hyva ksya  valtiöneuvöstön periaatepa a tö ksena  ja sen 

tavöitteena ön vahvistaa hyva n keskustelun ja mielipiteen vaihtamisen kulttuuria 

yhteiskunnassa. Amnesty muistuttaa, etta  hallitus ja sen ministerit vaikuttavat suöraan 

puheellaan, kirjöituksillaan ja hyva ksymilla a n töimilla yhteiskunnassa yleisesti hyva ksytta va a n 

puheeseen ja keskusteluilmapiiriin. Maahanmuuttaneiden kehysta minen turvallisuusuhiksi ja 

ja rjestelmien va a rinka ytta jiksi antaa tilaa rasistisille asenteille ja töimille seka  edista a  

vastakkainasettelua valköisen ja rödullistetun va estö n va lilla . Valtiöneuvöstön tulee kaikessa 

töiminnassaan painöttaa jökaisen ihmisarvöa, eika  rasistista kielenka yttö a  tai töimintaa tule 

hyva ksya  missa a n tilanteessa.  

Demökratiaöhjelman luönnöksessa tödetaan, etta  öhjelman töimeenpanöön ei öle ka ytetta vissa  

erillista  ma a ra rahaa, vaan töimenpiteet pyrita a n töteuttamaan ka ytetta vissa  ölevin resurssein ja 

ministeriö iden virkatyö na . Lisa ksi öhjelman töimeenpanössa pyrita a n hyö dynta ma a n myö s EU-

rahöitusla hteita .8 Amnesty kysyykin, miten öhjelmassa suunnitellut kansalaisyhteiskunnan 

mahdöllisimman laajaan ösallistamiseen ta hta a va t töimet vöivat töteutua ka yta nnö ssa , jös 

töimeenpanöön ei ösöiteta lisa rahöitusta. Ihmisten ösallistamisen tulisi ölla tösiasiallista eika  

na enna ista . Demökratiaöhjelman töimeenpanöön ja sen ihmisöikeusperustaisuuden 

vahvistamiseen tulee varata riitta va t resurssit.  

On myö s kysytta va , pystyva tkö  kansalaisyhteiskunnan töimijat vastaamaan demökratiaöhjelman 

ödötuksiin yhteistyö sta , jös ne jöutuvat supistamaan henkilö stö a a n ja töimintaansa 

rahöitusleikkausten takia.  

Tavoitelinjaukset ja keskeiset toimenpiteet 

Valtiöneuvöstön periaatepa a tö ksessa  esiteta a n strategisen tasön tavöitelinjaukset ja keskeiset 

töimenpiteet, jöilla pa a ministeri Petteri Orpön hallitus töimeenpanee hallitusöhjelmaan 

kirjattuja linjauksia demökratian ja ösallistumisen edista miseksi vuösina 2024–2027. 

 

Lausunnönantajilta pyydettiin palautetta esitetyista  tavöitelinjauksista ja keskeisista  

töimenpiteista . 
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LUKU 3.1 Edistämme äänestysaktiivisuutta 

Tavoitelinjaus 1: Etsimme keinoja lisätä erityisesti nuorten 
äänestysaktiivisuutta sekä tasoittaa väestöryhmien ja alueiden 
välillä havaittuja eroja äänestysaktiivisuudessa ja pysäyttää 
eriytymiskehitys. 

Amnesty Internatiönal pita a  ymma rretta va a  ja saavutettavaa vaalitiedötusta ja -viestinta a  

ta rkea na  töimenpiteena , mutta kehötamme varmistamaan tiedöttamisessa ja viestinna ssa  

mönikielisyyden. On ta rkea a  varmistaa tiedön saatavissa ölön lisa ksi aktiivinen viestinta , jötta 

viestinta  tösiasiallisesti tavöittaa nuöria.  

Keskeiseksi töimenpiteeksi esiteta a n myö s yhteistyö ta  kansalaisja rjestö jen ja muiden keskeisten 

sidösryhmien kanssa nuörten a a nestysaktiivisuuden lisa a miseksi. Amnesty kysyykin, miten 

valtiöneuvöstö aiköö turvata kansalaisja rjestö jen resurssit ta ha n työ hö n.  

 

LUKU 3.2 Vahvistamme lasten ja nuorten osallisuutta 

Tavoitelinjaus 4: Vahvistamme lapsi- ja nuoriystävällistä 
osallistumista ja kuulemista heitä itseään koskevissa asioissa. 

Demökratiaöhjelman töimenpiteissa  töistuu la htö köhtana ylha a lta  alaspa in köördinöitu 

kuuleminen tai ösallistaminen, jöka tapahtuu viranömaisten luömien tai hyva ksymien 

rakenteiden ja kanavien puitteissa. Yksi jö ölemassa öleva ösallistumisen rakenne ön 

perustuslain turvaama öikeus ösöittaa mielta  rauhanömaisesti. Kökööntumisvapauden ja 

sananvapauden turvaamat mielenilmaukset övat yksi tapa tuöda yhteiskunnallisia kysymyksia  

keskusteluun, ja usein ne övat tehökkaita nimenömaan uusien aiheiden esiin nöstamisessa.  

Mönet mielenösöitusöikeuden ilmentyma t kuitenkin leimataan julkisessa keskustelussa ja 

useiden pöliitikköjen retöriikassa yksiöiköisesti ha iriö iksi sen sijaan, etta  niihin suhtauduttaisiin 

legitiimina  vaikuttamiskeinöna demökraattisessa yhteiskunnassa. On esimerkiksi hyva  

huömiöida, etta  kansainva listen ihmisöikeusnörmien mukaan va kivallatön 

kansalaistöttelemattömuus tai suöra töiminta vöivat ölla kökööntumisvapauden suöjan piirissa 9.  

Vaikka Suömen perustuslaki turvaa jökaiselle öikeuden lupaa hankkimatta ja rjesta a  

mielenösöituksia, kökööntumislaissa yleisen kököuksen ja rjesta misöikeus rajataan yli 15-

vuötiaisiin. Kansainva listen nörmien kanssa ristiriidassa öleva ika raja10 vöi ölla esteena  lasten ja 

nuörten mahdöllisuuksille ösallistua ja vaikuttaa yhteiskunnalliseen keskusteluun. 

Mielenösöitusöikeuden perusteetön rajöittaminen ja mielenösöittajien leimaaminen ei röhkaise 

lapsia ja nuöria ka ytta ma a n öikeuttaan ösallistua ja tulla kuulluksi. 
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Demökratiaöhjelmassa ölisi hyva  huömiöida mielenösöittamisen kaltaiset ölemassa ölevat 

yhteiskunnallisen keskustelun ja vaikuttamisen tavat ja pöhtia, milla  tavalla julkinen valta vöi 

turvata ja edista a  (ks. Kök. laki 4§) sanan- ja kökööntumisvapauden ka ytta mista . Hyvia  keinöja 

lasten ja nuörten ösallistumis- ja vaikuttamismahdöllisuuksien vahvistamiseen vöisivat ölla 

esimerkiksi yleisen kököuksen ja rjesta mista  rajöittavan ika rajan pöistaminen, öppilaitösten 

kanssa yhteistyö ssa  laaditut, kansainva liset ihmisöikeusnörmit huömiöivat öhjeistukset 

öppilaiden ösallistumisesta mielenösöituksiin, öpettajien köulutus kökööntumisvapaudesta, 

pöliisin köulutus lasten huömiöimisesta mielenösöituksiin liittyvissa  viranömaistehta vissa  seka  

sellaisen tiedön tarjöaminen lapsille ja nuörille, jöka tukee heida n mahdöllisuuksiaan tehda  

tietöön perustuvia pa a tö ksia  mielenösöittamisen ka ytta misesta  vaikuttamisen keinöna. 

Pyyda mme huömiöimaan ylla  ölevan myö s tavöitelinjausten 8. ja 9. yhteydessa . 

 

LUKU 3.3 Kehitämme demokratia- ja ihmisoikeuskasvatuksen hyviä 
käytäntöjä 

Yleiset huomiot 

Amnesty Internatiönal pita a  ta rkea na  la htö köhtaa kehitta a  demökratia- ja 

ihmisöikeuskasvatusta ösana demökratiaöhjelmaa. Demökratiaöhjelman luönnös sisa lta a  

erina isia  töimenpiteita  ihmisöikeuskasvatuksen edista miseksi. Muistutamme, etta  

töimenpiteiden töteuttamisessa ön myö s turvattava talöudelliset resurssit ja 

henkilö stö vöimavarat seka  huömiöitava kieliva hemmistö jen öikeuksien töteutuminen.   

Amnesty katsöö, etta  ön ta rkea a  luöda kansallinen öhjelma ihmisöikeuskasvatukselle. Nykyiset 

köulutuspöliittiset asiakirjat eiva t tunnista riitta va sti sita , etta  jökaisella ön öikeus 

ihmisöikeuskasvatukseen. Ihmisöikeudet tulevat ösaksi köulun arkea vahvistamalla 

öpetussuunnitelmien ihmisöikeusperustaisuutta seka  öppilaiden ösallisuutta ja 

vaikuttamistaitöja. Ihmisöikeuskasvatuksen yhdenvertaiseksi töteutumiseksi tarvitaan 

kansalliset suuntaviivat, jötka tukevat ihmisöikeuskasvatusta systemaattisesti kaikilla 

köulutusasteilla. Kansallinen öhjelma mahdöllistaa ihmisöikeuskasvatuksen ja öpetuksen 

ihmisöikeusperustaisuuden ja rjestelma llisen arviöinnin ja pitka ja nteisen kehitta misen. 

Pera a nkuulutamme öpettajien ihmisöikeusösaamisen vahvistamista antirasistisella ja 

nörmitietöisella ötteella. Viime vuönna julkaistun VN TEAS -tutkimuksen mukaan 

öpettajanköulutusten va lilla  ön suuria eröja siina , miten paljön öpettajaöpiskelijat öpiskelevat 

ihmisöikeuskasvatuksen sisa ltö ja .11 Ihmisöikeuskasvatus tulee huömiöida kökönaisvaltaisesti 

öpettajien perus- ja ta ydennysköulutuksen sisa llö ssa , töimenpiteissa  ja tavöitteissa. 

Köulutuksessa tulee panöstaa syrjivien rakenteiden, nörmien ja ajatusmallien tunnistamiseen ja 

purkamiseen seka  antirasistiseen työ skentelyyn. Myö s öppilaitösten hallinnön ösaamista 

ihmisöikeusperustaisuudesta tulee vahvistaa. Erityista  huömiöta tulee kiinnitta a  kansallisten 

va hemmistö jen, kuten römanien, ösallisuuteen ja alkupera iskansa saamelaisten öikeuksiin ja 
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kansainva lisen öikeuden mukaiseen ennakkösuöstumukseen (FPIC) seka  niista  köuluttamiseen. 

Myö s kökönaisvaltainen seksuaalikasvatus ön huömiöitava ösana ihmisöikeuskasvatuksen 

sisa ltö jen kökönaisuutta. 

Tavoitelinjaus 5: Vahvistamme demokratia- ja 
ihmisoikeuskasvatuksen jatkumoa eri kouluasteiden välillä 
varhaiskasvatuksesta toiselle asteelle ja tiivistämme demokratia- ja 
ihmisoikeuskasvatuksen kansallisen tason yhteistyötä, 
koordinointia ja seurantaa. 

Kannatamme tavöitelinjausta 5. Ihmisöikeuskasvatusta tulee kehitta a  kökö köulutuspölun 
mittaiseksi. Ihmisöikeuskasvatus ei kuitenkaan saa ja a da  alisteiseksi demökratiakasvatukselle, 

vaan sen tavöitteet ja sisa llö t tulee tunnistaa myö s erikseen. Ta ta  köhti pa a sta a n ma a rittelema lla  

demökratia- ja ihmisöikeuskasvatukselle kansalliset suuntaviivat.    

Tavoitelinjaus 6: Parannamme demokratia- ja 
ihmisoikeuskasvatuksen hyvien käytäntöjen sekä 
opetusmateriaalien ja -menetelmien laatua ja saatavuutta 
kansallisesti. 

Tavöitelinjaus 6 ön kannatettava, mutta sille tulee myö s taata talöudelliset resurssit. Mönet 

kölmannen sektörin töimijat tekeva t ta rkea a  ja kriittista  työ ta  demökratia- ja 

ihmisöikeuskasvatuksen kehitta miseksi, mutta työ  ön hankeperustaista, eika  siten mahdöllista 

pitka ja nteisyytta , tulösten seurantaa ja öppimisen syventa mista .  

 

LUKU 3.4 Vahvistamme hyvän keskustelun ja mielipiteen 
vaihtamisen kulttuuria yhteiskunnassa 

Yleiset huomiot 

Amnesty Internatiönal pita a  tervetulleena demökratiaöhjelman tavöitetta kehitta a  demökratia- 

ja ihmisöikeuskasvatuksen hyvia  ka yta ntö ja  seka  vahvistaa hyva n keskustelun ja mielipiteen 

vaihtamisen kulttuuria yhteiskunnassa jö lapsesta la htien perustuslaillinen sanan- ja 

mielipiteenvapaus turvaten.12 

Demökratiaöhjelmassa ei mainita sanaakaan vihapuheen yleisyydesta  Suömessa, vaikka 

luönnöksessa öhjelman tavöitelinjausten ja keskeisten töimenpiteiden tödetaan perustuvan 

muun muassa kansainva listen ihmisöikeusvalvöntaelinten ja Eurööpan kömissiön, uniönin ja 

parlamentin antamiin suösituksiin ja sidösryhmilta  saatuun palautteeseen.13  
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Viharikösten kasvava ma a ra  ön ha lytta va  ilmiö  Suömessa. Esimerkiksi tuöreen 

Pöliisiammattikörkeaköulun katsauksen mukaan vuönna 2023 kirjattiin yhteensa  1 606 

rikösilmöitusta epa illyista  vihariköksista, mika  ön 29 prösenttia enemma n kuin vuönna 2022 ja 

samalla myö s eniten viharikösepa ilyja  kökö viharikösselvityksen histörian aikana eli vuöden 

2008 ja lkeen. Suurin ösa (68 %) rikösilmöituksista liittyi rikösepa ilyihin, jöiden mötiivi 

rikösilmöituksesta ilmenevien tietöjen perusteella liittyi uhrin etniseen tai kansalliseen 

taustaan. Lisa ksi usköntöön tai vakaumukseen liittyvien viharikösilmöitusten ma a ra  kasvöi 36 

prösenttia vuöteen 2022 verrattuna.14 

Suömi ön saanut useilta ihmisöikeussöpimuksia valvövilta elimilta  suösituksia vihariköksiin ja 

vihapuheeseen puuttumisesta. Ta na  vuönna Suömi ön saanut möitteita YK:n 

ihmisöikeuskömitealta ja YK:n kidutuksen vastaiselta kömitealta riitta ma ttö mista  töimista 

vihapuheen ja -rikösten törjunnassa. YK:n ihmisöikeuskömitean mukaan Suömen ön 

kaksinkertaistettava pönnistelunsa syrjinna n, vihapuheen ja va kivaltaan yllytta misen 

ehka isemiseksi.15   

YK:n ihmisöikeuskömitea pita a  suösituksissaan erityisen öngelmallisena pöliitikköjen 

vihapuhetta. Pöliitikköjen tödetaan lietsöneen esimerkiksi muukalaisvihaa ja islamöföbiaa 

puölueiden asettamatta heita  vastuuseen teöistaan. Kömitean mukaan Suömen tulisi tuömita 

ta llaiset puheet jyrka sti ja julkisesti.16 

Myö s YK:n kidutuksen vastaisen kömitea ön ilmaissut huölensa rikösten merkitta va sta  ma a ra sta  

ja vihamielisista  asenteista, jötka köhdistuvat erityisesti etnisiin ja uskönnöllisiin 

va hemmistö ryhmiin, kuten römaneihin, muslimeihin, afrikkalaistaustaisiin ihmisiin seka  

vena ja n- ja ruötsinkielisiin. Kömitean ta na  vuönna julkaistuissa löppupa a telmissa  nöstetaan 

esiin myö s lisa a ntynyt maahanmuuttövastaisuus ja maahanmuuttaneisiin ihmisiin köhdistuvat 

va kivaltaiset hyö kka ykset. Kömitea pita a  erityisen öngelmallisena pöliittisten vaikuttajien 

yleistynytta  muukalaisvihamielista  ja rasistista puhetta.17 

Vihapuhe köskettaa myö s sukupuöli- ja seksuaaliva hemmistö ja  Suömessa. Esimerkiksi Setan 

ta na  vuönna julkaisemassa Pride-tapahtumia köskevassa rapörtissa tödetaan, etta  66 % Pride-

tapahtumien ja rjesta jista  kertöi vuönna 2023 ja rjestettyihin tapahtumiin köhdistuneen 

vihateköja eli vihariköksia tai vihapuhetta.18 Myö s alkupera iskansa saamelaiset köhtaavat 

vihapuhetta. Esimerkiksi öikeusministeriö n vuönna 2022 julkaiseman selvityksen19 mukaan 

saamelaisten vaientaminen ja yhteiskunnallisen ösallistumisen rajöittaminen ön yleisempa a  

kuin muilla va hemmistö ryhmilla . Vihapuheen tai ha irinna n yleisin tapahtumapaikka ön 

internet. La hes puölet tutkimukseen vastanneista kertöi kökeneensa vihapuhetta tai ha irinta a , 

ja tekija  öli useimmiten pöliitikkö tai julkisessa asemassa öleva henkilö . Kahdella kölmasösalla 

vastaajista vihapuhe tai ha irinta  ön vaikuttanut psyykkiseen terveyteen.  

Amnesty kehöttaa öttamaan vihapuheen yleisyyden huömiöön demökratiaöhjelmassa ja 

sitöutumaan sen törjumiseen vahvasti huömiöimalla erityisesti va hemmistö ihin köhdistuvan 

vihapuheen vastaiset töimenpiteet, erityisesti rasistisen vihapuheen köhteena ölevat 

rödullistetut ihmiset, sukupuöli- ja seksuaaliva hemmistö t seka  alkupera iskansa saamelaiset.  
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LUKU 3.5 Kehitämme paikallishallintoa ja varmistamme 
lähidemokratian toteutumisen 

Yleiset huomiot 

Velvöllisuus perus- ja ihmisöikeuksien turvaamiseen perustuu kansainva lisiin 

ihmisöikeusnörmeihin ja Suömen ömaan perustuslakiin. Velvöitteen töteutuminen ka yta nnö ssa  

edellytta a , etta  kunnat ja hyvinvöintialueet hahmöttavat tekemiensa  töimenpiteiden perus- ja 

ihmisöikeusvaikutukset. Ta ma  puölestaan vaatii huölellista ja kökönaisvaltaista perus- ja 

ihmisöikeusvaikutusten ennaköllista arviöintia. Ta llaisessa kökönaisvaltaisessa perus- ja 

ihmisöikeusvaikutusten arviöinnissa tulee öttaa huömiöön myö s talöuspölitiikan vaikutukset 

perus- ja ihmisöikeuksien töteutumiseen riitta va n pitka lla  aikava lilla  ja pöikkeusölöissa.  

Kuntien ja hyvinvöintialueiden ön töimittava aktiivisesti ja tietöisesti rasismia vastaan. Niiden 

antirasistisen töiminnan tulee ta hda ta  yhdenvertaisuuden edista miseen seka  syrjinna n, 

syrjivien ka yta ntö jen ja kielteisten ennakköluulöjen va henta miseen.   

Kuntien ja hyvinvöintialueiden ön tuettava mahdöllisuuksia ösallistua yhteiskunnalliseen 

töimintaan esimerkiksi turvaamalla kaikkien öikeus ösöittaa mielta  ja luömalla edellytyksia  

mielenösöitusten ja rjesta miselle. Erityista  huömiöta tulee kiinnitta a  syrjinna n vaarassa ölevien 

ryhmien sananvapauden ja kökööntumisvapauden edista miseen. 

Tavoitelinjaus 10: Seuraamme ja edistämme asukkaiden 
osallistumis- ja vaikuttamismahdollisuuksien toteutumista 
hyvinvointialueilla ja kunnissa. 

Ihmisten ösallistumis- ja vaikuttamismahdöllisuuksien töteutumisen edista misen 

hyvinvöintialueilla ja kunnissa tulee tapahtua ihmisöikeusperustaisesti. Kuntien ja 

hyvinvöintialueiden pa a tö ksenteön kökönaisvaltaista ihmisöikeusösaamista ja perus- ja 

ihmisöikeuksien huömiöimista kaikissa töimenpiteissa  ön vahvistettava.  

Olennaisessa ösassa ihmisöikeusperustaisuutta ön perus- ja ihmisöikeusvaikutusten 

ennaköllisen arviöinnin asettaminen sa a nnö nmukaisesti ösaksi kaikkea kunnan, 

hyvinvöintialueen ja viranömaisten pa a tö ksenteköa aina talöusarviösta yksitta isiin 

viranömaispa a tö ksiin.  

Perus- ja ihmisöikeuksien töteutuminen ön varmistettava ösöittamalla niihin julkisia varöja 

kunnan ja hyvinvöintialueen talöusarviössa, jönka laadinnassa ön kiinnitetta va  erityista  

huömiöta syrjinna n vaarassa ölevien va estö ryhmien öikeuksiin.  

Kuntien ja hyvinvöintialueiden yhteistyö ta  usein syrjinna n vaarassa ölevien va estö ryhmien 

kanssa önkin vahvistettava kaikilla hallinnönalöilla seka  kehitetta va  esteettö mia  ja saavutettavia 

ösallistumistapöja pa a tö ksenteköön.   
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Kuntien ja hyvinvöintialueiden ön myö s ta rkea a  jakaa hyva ksi kökemiaan antirasistisia 

ka yta ntö ja  eri töimialöjen va lilla  seka  arviöida öman töimintansa taustalla ölevia asenteita 

köulutuksen ja itsearviöinnin avulla.   

Kuntien ja hyvinvöintialueiden ön tuettava mahdöllisuuksia ösallistua yhteiskunnalliseen 

töimintaan. Kuntien ja hyvinvöintialueiden tulee edista a  sanan- ja kökööntumisvapauden 

töteutumista ja varmistaa, etta  mielenösöitusten pita mista  yleisilla  paiköilla ei turhaan rajöiteta 

esimerkiksi lupaka yta nnö illa  tai ka yttö maksuilla. 

Tavoitelinjaus 11: Tuemme demokratian ja osallistumisen 
näkökulmaa osana alue- ja paikallishallinnon johtamista ja 
päätöksentekoa. 

Tavöitelinjauksen 11 ösalta töteamme samaa kuin tavöitelinjausta 10 köskevassa 

kömmenteissamme.  

 

LUKU 3.6 Kehitämme kansallista demokratiapolitiikkaa 

Yleiset huomiot 

Tavoitelinjaus 12: Jatkamme kansallisen demokratiapolitiikan 
johdonmukaista kehittämistä perustuen demokratianäkemykseen, 
jossa perusoikeudet, sananvapaus, oikeusvaltioperiaate, hyvä 
hallinto, kansalaisten osallistuminen ja korruption kitkeminen 
nähdään tärkeinä, toisistaan riippuvaisina demokratian 
elementteinä.  

On hyva , etta  demökratiapölitiikan jöhdönmukaista kehitta mista  köskevassa tavöitelinjauksessa 

tödetaan muun muassa perusöikeuksien ja öikeusvaltiön ölevan ta rkeita  ja töisistaan 

riippuvaisia demökratian elementteja . Perusöikeuksien ja niiden taustalla ölevien 

kansainva listen ihmisöikeusnörmien kunniöitus ön kuitenkin useiden ta lla  hallituskaudella 

edenneiden lainsa a da ntö hankkeiden valössa na ytta nyt va hinta a nkin kyseenalaiselta. Ra ikein 

esimerkki mainitusta pölitiikasta ön eduskunnan heina kuussa hyva ksyma  niin sanöttua 

va lineellistettya  maahantulöa köskeva pöikkeuslaki, jöka ön selkea sti niin perustuslain ja EU-

öikeuden kuin ehdöttömien kansainva listen ihmisöikeusnörmien vastainen. Ta ma  rapauttaa 

paitsi ihmisöikeuksien töteutumista, myö s suömalaista öikeusvaltiöta ja kansainva lista  

sa a ntö perustaista ja rjestelma a . Ta llainen kehitys tulee viipyma tta  pysa ytta a .  
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LUKU 3.7 Edistämme demokratiaa Euroopan unionissa ja 
kansainvälisesti 

Tavoitelinjaus 14: Edistämme demokratiaa ja ihmisoikeuksien 
toteutumista Euroopan unionissa ja kansainvälisesti, ja 
vahvistamme näin myös turvallisuutta, vakautta ja 
kriisinkestävyyttä. 

Kansalaisyhteiskunnan vapaan töimintatilan tukeminen na kyy demökratiaöhjelman 

töimenpiteissa  ainöastaan kehitysyhteistyö ma a ra rahöjen köhdentamiseen liittyva na  

kysymyksena . Kansalaisyhteiskunnan turvallisen ja suötuisan töimintaympa ristö n luöminen ja 

vaaliminen ön kuitenkin ta rkea  kysymys myö s Suömessa, ja se tulisi va hinta a n mainita 

demökratiaöhjelmassa. Edella  mainittujen tekijö iden (muun muassa vihapuhe, ja rjestö jen 

rahöitukseen köhdistuvat leikkaukset) lisa ksi kansalaistöimintaan köhdistuu 

rajöituspyrkimyksia  seka  viranömaisten etta  hallituksen ministerien tahölta. Rauhanömaisen 

kökööntumisvapauden töteutumista ön pyritty rajöittamaan muun muassa perusteettömilla 

syytteilla  lainvastaisen töiminnan rahöittamisesta20 seka  ministerien kannanötöilla21, jöissa ön 

na hty tarpeelliseksi tutkia va kivallattömasti töimivan Elökapina-liikkeen lakkauttamisen 

edellytyksia .  

Kansalaistöiminnan perusteetön rajöittaminen öikeudellisilla keinöilla tai va kivallattöman 

aktivismin mustamaalaaminen söpivat huönösti yhteen demökratiaöhjelman tavöitteiden, kuten 

lasten ja nuörten ösallisuuden vahvistamisen, hyva n keskustelun ja mielipiteen vaihtamisen 

kulttuurin vahvistamisen, tai demökratian ja ihmisöikeuksien edista misen kanssa. 

Demökratiaöhjelmassa tulisikin painökkaammin huömiöida Eurööpan kömissiön suösitus22 

kansalaisten ja kansalaisyhteiskunnan örganisaatiöiden vaikuttavan ösallistumisen 

edista misesta  julkisen pa a tö ksenteön prösesseissa, erityisesti suösituksen köhdat (17)-(21). 

 

Kunnioittavasti 

 

Niina Laajapurö 

Ihmisöikeustyö n jöhtaja 

Lisa tietöja antaa:  

Anu Tuukkanen 

Asiantuntija, ihmisöikeuspuölustajat ja kansalaisyhteiskunta 

anu.tuukkanen@amnesty.fi  
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